29  de Abril de 2024                             Diário Oficial - nº 1221 1

             ANO VII        Cornélio Procópio, 2ª feira, 29 de Abril de 2024         Nº1221   Nº

ATOS DO EXECUTIVO

ERRATA

Tendo em vista o equívoco na digitação, do Decreto nº 1507/
2024 faz-se a devida correção, para a republicação do Decreto,
nos seguintes termos:

PORTARIA Nº 1507/2024

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 76 (setenta e seis)
dias, a partir de 15 de abril de 2024, conforme dispõe o art.
351, da Lei 216/94, à servidora MARCIA BATISTA detentora do
cargo de PROFESSOR lotada no Departamento de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 15 de abril de
2024.

Gabinete do Prefeito, 24 de abril de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

2° TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 165/2023

PROCESSO Nº 283/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: MARCIO JOSÉ DE MELO & CIA LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO DE ORIGEM

1.1 Este instrumento tem por objeto a contratação de serviço
de monitoramento com câmeras de segurança e
equipamentos pertinentes em comodato, incluindo instalação

e manutenção e preventiva.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA VIGÊNCIA

2.1 A contratação importa no valor mensal de R$4.300,00
(quatro mil e trezentos reais), totalizando o valor de
R$12.900,00 (Doze mil e novecentos reais).

2.2 O contrato fica prorrogado por mais 03 (três) meses,
contados a partir de 01/05/2024 até 31/07/2024.

DATA: 29 de abril de 2024.

ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

MARCIO JOSÉ DE MELO

3º ADITIVO – PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 056/2021

PROCESSO DE COMPRA Nº 106/2021

DISPENSA: Nº 032/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO CONTRATO DE
ORIGEM

1.1 Este instrumento tem por objeto a renovação de seguro
veicular do Veículo VW/VIRTUS placa BCW 7H53,
ano2018, modelo 2019, com coberturas mínima de casco
(colisão, incêndio, roubo e furto), danos materiais/
coberturas e terceiros, danos corporais, assistência 24
horas, e sem limite de Km, quebra de vidros, para-brisa e
retrovisores, franquia reduzida, com coberturas mínimas.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E DO VALOR

2.1 Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, contados
a partir de 24/04/2024 até 23/04/2025.

2.2 O valor global deste termo aditivo será de R$1.254,28
(Um mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e vinte e oito
centavos), já atualizado pelo índice INPC.

DATA: 23 de abril de 2024.

ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Sergio Aparecido da Silva

                                                       Diário Oficial - nº 1221                                29 de Abril de 20242

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

_____________________________________________________________________________________________

TERMO DE CANCELAMENTO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2024

PREGÃO Nº 018/2024

OBJETO: Este instrumento tem por objeto registrar preços
de medicamentos e materiais médicos-ambulatoriais
para futuras aquisições através do Sistema Registro de
Preços.

EMPRESA: PEROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA
HOSPITALAR EIRELI

CNPJ: 30.888.187/0001-72

DATA: 22 de abril de 2024

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

SOLIANA VIRGINIA BRAGA

Item Especificação Marca Quant.

Estim. Unid. Valor Unit.

01 Bromoprida 5mg/ml injetável ampola 2ml -
BR0269958 Wasser farma genérico 20000
Ampola 1,38

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DA LICITAÇÃO

Face ao constante dos autos considerando a solicitação
e em especial o parecer jurídico favorável, AUTORIZO a
abertura de processo de inexigibilidade para registrar
preços de passagens rodoviárias, para atender DFD –
Documento de Formalização de Demanda expedida pela
Diretoria de Promoção Social, com valor anual previsto
em R$89.466,701 (oitenta e nove mil, quatrocentos e
sessenta e seis reais e setenta centavos).

Cornélio Procópio, 29 de abril de 2024.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

AUTORIZAÇÃO

Considerando as informações contidas no presente
processo, em especial ao despacho da Agente de
Contratação, AUTORIZO a instauração de Compra Direta,
do art. 95, inciso II da LF 14.133/2021 e suas alterações,
aquisição de equipamentos para atender a Pastoral da
Pessoa Idosa de Cornélio Procópio, conforme Resolução
de Aprovação do CMDP/CP-PR Nº 09/2023, perfazendo o
valor global de R$ 7.840,00 (Sete mil, oitocentos e
quarenta reais).

Cornélio Procópio, 29 de abril de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito

AUTORIZAÇÃO

Considerando as informações contidas no presente
processo, em especial ao despacho da Agente de
Contratação, AUTORIZO a instauração de Compra Direta,
do art. 95, inciso II da LF 14.133/2021 e suas alterações
Contratação de 01 (um) exame Radiológico Ecodoppler
cardiograma Pediátrico, para atender a paciente Jacinta
Maria das Graças Goulart, perfazendo o valor global de R$
400,00 (Quatrocentos reais).

Cornélio Procópio, 29 de abril de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito

4º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 138/2020

PROCESSO Nº 284/2020

INEXIGIBILIDADE Nº 015/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: CASA DE MISERICÓRDIA DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DE ORIGEM

1.1 Prestação de serviços médicos-hospitalares, em sede
própria, no âmbito do Município Cornélio Procópio, para
complementar os serviços oferecidos pelo SUS – Sistema
único de Saúde.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VIGÊNCIA E DO VALOR

2.1 O prazo firmado no contrato fica prorrogado por 12 (doze)
meses, contados a partir de 30/04/2024 até 29/04/2025.

2.2 O valor mensal deste aditivo é de R$78.379,45 (setenta
e oito mil, trezentos e setenta e nove reais e quarenta e
cinco centavos), totalizando R$940.553,40 (Novecentos e
quarenta mil, quinhentos e cinquenta e três reais e quarenta
centavos).

DATA: 29 de abril de 2024.

ASSINANTES: Amin José Hannouche

José do Carmo Neto

29  de Abril de 2024                             Diário Oficial - nº 1221 3

CONTRATO Nº 054/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024

PROCESSO Nº 063/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: RENATO NAVARRO MARTINS
CORNÉLIO PROCÓPIO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA
MINISTRAR AULAS DE MÚSICA NAS ESCOLAS
MUNICIPAIS.

VALOR: R$ 91.000,00 (noventa e um reais).

VIGÊNCIA: 08 (oito) meses

DOTAÇÃO: (120) 04.001.12.361.0006.2016.3.3.90.39.00
/ 00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001 - EDUCAÇÃO
25% SOBRE IMPOSTOS - BB 10280-6 - CEF 31-0 (F104)

DATA: 29/04/2024

ASSINATURAS:   Amin José Hannouche – Prefeito

                 Renato Navarro Martins – Representante legal

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 034/2024 – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 089/2024

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Aquisição de equipamentos médicos e insumo
para o CERCEG.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 14 de maio de 2024.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 14 de maio de
2024.

LOCAL: www.novobbmnet.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
w w w . c o r n e l i o p r o c o p i o . p r . g o v . b r ,
www.novobbmnet.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 29 de abril de 2024.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 035/2024 – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 089/2024

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

    OBJETO: Registrar preços de tintas prediais e material
pertinente.

    CADASTRO DE PROPOSTAS: Até as 08h58m do dia 15 de
maio de 2024.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 15 de maio de 2024.

LOCAL: www.novobbmnet.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, www.novobbmnet.com.brp

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 29 de abril de 2024
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

                                                       Diário Oficial - nº 1221                                29 de Abril de 20244